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W marcu 2020 r. wprowadzono ograniczenia związane ze 
stanem pandemii w różnych  obszarach  życia  społecznego 
i gospodarczego  –  to  spowodowało,  że  realizacja  praktyk 
zawodowych  na  studiach  stała  się  utrudniona  lub  wręcz 
niemożliwa  do  realizacji.  W związku  z tym  Ministerstwo 
Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego  wprowadza  –  możliwe  na 
obecnym etapie – zmiany w przepisach. Jednocześnie re-
komendujemy  uczelniom  wykorzystanie  alternatywnych 
form realizacji obowiązków uczelni, umożliwiających uzy-
skanie przez studentów zakładanych efektów uczenia się.

Możliwość realizacji praktyk – 
 alternatywne rozwiązania

Praktyki  studenckie  są  częścią  kształcenia,  za  którego 
organizację  i realizację  odpowiada  uczelnia  (znajduje  to 
odzwierciedlenie w programach studiów i kryteriach oceny 
programowej prowadzonej przez Polską Komisję Akredyta-
cyjną). Konieczne jest więc zapewnienie studentom moż-
liwości  realizacji  praktyk  – w tym wskazanie miejsca  ich 
odbycia.
Jeśli – z przyczyn niezależnych od uczelni i studentów – 

ich  realizacja  jest  niemożliwa,  konieczne  jest wskazanie 
alternatywnego  sposobu osiągnięcia zakładanych efektów 
uczenia się. Apelujemy do uczelni, aby w tej szczególnej 
sytuacji, zaproponowała np. inny sposób realizacji efektów 
uczenia się lub możliwości realizacji tych praktyk po usta-
niu ograniczeń związanych ze stanem epidemii.

Priorytet: sytuacja studentów

Wszelkie rozwiązania muszą być dostosowane do plano-
wanego  terminu  zakończenia  studiów,  przede  wszystkim 
chodzi  o to,  żeby  nie  przedłużać  okresu  studiów.  Wpro-
wadzone ograniczenia dotyczące realizacji praktyk zawo-
dowych  nie  mogą  negatywnie  wpływać  na  sytuację  stu-
dentów.  Za  niedopuszczalne  uznać  należy wymaganie  od 
studentów opłaty za powtarzania praktyk lub wprowadza-
nie innych konsekwencji np. warunkowego wpisu na kolej-
ny rok akademicki.

Przykładowe rozwiązania  
możliwe do wprowadzenia przez uczelnie

Zajęcia symulowane realizowane przez kadrę akademic-
ką  lub projekty praktyczne  realizowane przez  studentów 
pod nadzorem nauczycieli akademickich  –  te  rozwiązania 
umożliwią  osiągnięcie  efektów  uczenia  się  przypisanych 
w programie  studiów  do  praktyk.  To   szczególnie  istotne 
w przypadku studentów na ostatnim roku studiów.
Jeżeli  w ramach  zrealizowanej  do  tej  pory  praktyki 

opiekun  oceni,  że  efekty  uczenia  się  zostały  osiągnięte, 
można ją uznać za zaliczoną. Przypominamy, że to rektor 
(lub osoba działająca z upoważnienia) podejmuje decyzję 
o uznaniu dotychczasowej praktyki i sposobie uzupełnienia 
brakujących efektów uczenia się wynikających z praktyki.
W przypadku studentów, którzy nie kończą studiów w ak-

tualnym semestrze, można wziąć pod uwagę:
 przedłużenie  realizacji  obowiązku  praktyk  na  kolejny 
rok akademicki np. poprzez zmianę regulaminu studiów 
i wprowadzenie  przepisu  umożliwiającego  bez  konse-
kwencji realizację praktyk w późniejszym terminie;

 alternatywne  osiągnięcie  zakładanych  efektów  uczenia 
się, a gdy jest to niemożliwe – pełna rejestracja studen-
tów na  semestr zimowy 2020/2021 bez zrealizowanych 
praktyk,  z obowiązkiem  realizacji  przedmiotu  “prakty-
ka”  w kolejnym  roku  akademickim  (również  w oparciu 
o indywidualną  organizację  studiów),  bez  konieczności 
wnoszenia opłat oraz przy pozostawieniu pełni praw stu-
denta w roku akademickim 2020/2021. To umożliwi stu-
dentowi np. wnioskowanie o stypendium rektora.
Odrębne  rozwiązania  przyjęte  są  w przepisach  regulu-

jących kształcenie na kierunkach, o których mowa w art. 
68  ustawy  Prawo  o szkolnictwie wyższym  i nauce,  ponie-
waż  w programach  studiów  należy  uwzględnić  standardy 
kształcenia określone na podstawie odrębnych przepisów. 
W przypadku tych kierunków studiów dopuszczalne i reko-
mendowane jest przeniesienie obowiązku odbycia praktyk, 
niemożliwych do realizacji w bieżącym roku akademickim, 
na kolejny rok akademicki.
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